

**Dyrenes Venner**  
**Rørholmsvej 5**  
**Høsterkøb**  
**2970 Hørsholm**  
**Tlf.: 61 37 90 50**  
[dv@dyrenes-venner.dk](mailto:dv@dyrenes-venner.dk)

**NYHEDSBREV NR. 64**  
**Oktober / November 2018**  
**20. årgang**

### **Bekæmp burene – End the Cage Age**

Flere hundrede millioner landbrugsdyr i EU lever hele eller store dele af deres liv i bure. Bure hvor dyrene ikke har den fjerneste mulighed for at udføre naturlig adfærd. Derfor er Dyrenes Venner gået sammen med ca. 130 andre organisationer om et Europæisk Borgerinitiativ, der skal få dyrene ud af burene i EU. Vi har 1 år til at samle 1 million underskrifter - dette vil tvinge EU-Kommissionen til at fremlægge forslag til burfri-lovgivning.

#### **Ny kampagne**

I slutningen af september blev kampagnen lanceret i Europa-Parlamentet. Der var repræsentanter fra dyreværnsorganisationer fra samtlige EU-lande – fra Danmark: Dyrenes Venner og World Animal Protection. Også medlemmer af Europa-Parlamentet deltog i lanceringen og anbefalede kampagnen og lovgivning på området. Fra Danmark var Jeppe Kofod (S) en varm fortaler for kampagnen. Det var opløftende at deltage og

se så mange gode dyreværnskræfter forenet om at gøre en forskel for de millioner af landbrugsdyr, der lider i bure.

#### **Hjælp dyrene nu**

Et Europæisk Borgerinitiativ fungerer på nogenlunde samme måde som et Borgerforslag i Danmark. Der skal samles et vist antal gyldige underskrifter som så tvinger lovgiverne til at behandle forslaget. Bekæmp Burene – End the Cage Age kampagnen skal samle 1 million underskrifter fordelt på flere medlemslande indenfor 1 år. Man kan skrive under på papirform – husk blokbogstaver og at udfylde alle felter. Og man kan skrive under på: <https://dyrenes-venner.endthecageage.eu>

Vi tror på det, og håber du vil være med. Spred linket til alle dine kontakter – Skriv under og få familie, venner og bekendte til at skrive under. Bestil flere underskriftlister hos Dyrenes Venner: [dv@dyrenes-venner.dk](mailto:dv@dyrenes-venner.dk) eller tlf. 61379050.

## Vilde dyr ud af danske cirkus

Det skal ikke længere være muligt at have optrædende elefanter, søløver og zebraer i cirkus i Danmark – en sejr for dyrene, idet livet i cirkus ikke stemmer overens med god dyrevelfærd. Men hvad skal der ske med dyrene efter at deres cirkuskarriere endeligt stopper?

### Dyrenes Venners kampagne lykkedes

I foråret blev der indgået en aftale mellem regeringen, Dansk Folkeparti og Socialdemokratiet om, at vilde dyr i cirkus skulle forbydes i Danmark. Politikerne tog denne beslutning efter hårdt pres fra adskillige dyrevelfærdsorganisationer i Danmark – herunder Dyrenes Venner – der bl.a. kunne fremvise tusindvis af underskrifter fra danskere, der ønskede de vilde dyr ud af cirkus. Vilde dyr i cirkus har i realiteten været forbudt i mange år, men præcis tre dyrearter – elefanter, søløver og zebraer – blev af uvisse årsager undtaget fra denne regel. Det vides ikke endnu, hvornår den nye lov træder i kraft, men Cirkus Arena har bl.a. selv meldt ud, at elefanterne ikke kommer til at optræde til næste sæson. Danmark er - ifølge four-paws.org - det 27. Europæiske land, der forbyder vilde dyr i cirkus.

I dag findes der i de danske cirkusser fire elefanter, fem zebraer og tre søløver. De tre af elefanterne – Jungla, Lara og Penny – samt alle zebraerne og søløverne ejes af Cirkus Arena. Tilbage er der den sidste elefant, Ramboline, der ejes af Cirkus Trapez.

Det nye totale forbud mod vilde dyr i cirkus er en sejr i dyrevelfærdens navn, idet de vilde dyr belastes hårdt af cirkuslivet. Dette er bl.a. pga. de uendeligt mange timers transport i trængsbure under cirkussæsonen, og fordi vilde dyr

må tæmmes med hårde metoder, for at der kan undgås situationer, hvor de forvolder skader på blandt andet gæster.

At få de vilde dyr ud af cirkus er selvsagt kun positivt for denne generation af dyr så længe dyrenes skæbne ikke ændres til det værre – f.eks. ved at blive solgt til et cirkus i et andet land, hvor forholdene eventuelt er endnu værre end i Danmark. Derfor arbejdes der nu hårdt på, at få dyrene anbragt gode steder, hvor de kan få lov at leve mere naturligt og nyde deres hårdt tiltrængte pension i selskab med andre artsfæller. Således ville elefanten Ramboline f.eks. ikke længere skulle leve et ensomt liv, uden andre elefanter omkring sig. For elefanternes vedkommende kan dette bl.a. lade sig gøre i endnu uåbnede "Elephant Haven" i Frankrig, der pt. kan huse tre elefanter.

### Hvad så nu?

Alle dyrene ejes af de respektive cirkusser, og det er derfor hverken op til politikerne eller nogen andre end cirkusejerne at bestemme, hvem de vil sælge dyrene til. Derfor er det bedste vi kan gøre at foreslå gode alternativer til dyrenes fremtidige hjem og gå i dialog med cirkusejerne for at sikre, at dyrene får de bedste mulige liv i fremtiden.

## Sund Livsstilsmesse i Øksnehallen

Som i de forgangene år deltog Dyrenes Venner i den årlige Sund Livsstils-messe i Øksnehallen. Med ny kampagne søsat internationalt [Bekæmp Burene -End the Cage Age](#) havde vi fokus på de mange millioner af såkaldte produktionsdyr - landbrugsdyr og deres helt uacceptable lidelsesvoldende levevilkår. Messens besøgende var meget positive og imødekomme til at forstå og skrive under på budskabet om, at der er behov for ændring

af lovgivningen. Der blev indsamlet masser af underskrifter, og vi fik gode dialoger vedrørende dyrevelfærd.

Som kampagneorganisation har vi også brug for nye medlemmer til at sikre, at vi kan fortsætte vores frivillige arbejde for dyrene.

I år havde vi på vores stand selskab af foreningen Vilde Delfiner, og fik dermed synliggjort, hvor vigtigt samarbejde med de andre DOSO-foreninger er, så vi sammen kan gøre en indsats for, at dyrene kan få et bedre liv.

### **Kampen for dyrevelfærd er saglig**

*Dyrenes Venners formand Peter Mollerup svarer Amalie Lyhne i et læserbrev i Berlingske Tidende:*

Aldrig tidligere har tonen blandt danske dyreværnsfolk været mere sober og fordragelig. Derfor er det provokerende at læse Amalie Lyhnes helsides artikel "Kampen for dyrevelfærd er blevet ekstrem", hvor hun beskriver en udvikling, som ligger langt fra realiteternes verden. Der vil – og har altid været – ekstreme dyreaktivist, som pletter sagens ry og rygte, men det er forkert, at tendensen er eskaleret. Til gengæld er der kommet mange flere mennesker til med forståelse for begrebet dyrevelfærd - specielt ifm. med det industrialiserede landbrug, hvor millioner af dyr udsættes for store lidelser.

I mere end 30 år har jeg været en aktiv del af dyrebeskyttelsen både herhjemme og i udlandet uden at kunne konstatere en voksende ekstremisme blandt dyrevenner. Herhjemme er det over i købet lykkedes at skabe en positiv og gavnlige dialog mellem dyreværnsorganisationerne og Landbrug og Fødevarer, hvilket har ført til forbedringer for

landbrugsdyrene. Også når det gælder forsøgsdyr går udviklingen i den rigtige retning for dyrene, fordi dyreværnsorganisationerne nu sagligt diskuterer problemerne med medicinalindustrien. Der er stadig langt igen, men kun gennem sober dialog, når vi længere.

### **Stærkt sammenhold blandt dyrevenner**

Traditionen tro samledes kernen af danske dyreværnsforeninger på den internationale kampdag for dyrene den 4. oktober. Dagen kaldes Dyrenes Dag og er datobestemt, fordi dyrenes skytshelgen den hellige Frans af Assisi døde på denne dag i året 1226. Over hele Verden bliver dagen markeret af aktive dyrevenner.

I år deltog bestyrelsesmedlemmer fra 18 dyreværnsforeninger – her i blandt Dyrenes Venner – og vi havde en dejlig dag i strålende sol. Først blev Saxenhøj på Lolland besøgt. Et paradys for mange forskellige dyr (køer, kalve, grise, heste, æsler, muldyr, kaniner og høns), som alle gik ude i den fri natur. De blev passet af et personale, som primært bestod af både psykisk og fysisk handicappede unge mennesker. Et kommunalt projekt, som både dyr og mennesker har stor gavn af. Om aftenen var der socialt samvær med middag, taler og sang til guitar. Dyrevelfærdsprisen 2018 gik til Micala Klein og Michael Bjørn, fordi de udviste stor omsorg og empati, da de valgte at adoptere katten Monty på trods af dens handicap.

Det er sådanne arrangementer der er med til at gøre sammenholdet blandt danske foreningerne stærkt, så vi kan stå sammen om en fælles sag.

### **Redaktion:**

Masja Reipurth, Bibi og Peter Mollerup

